
PUBBLICAZIONE 

.1=.,_ 
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme ali 'originale è stata pubblicata in formato digitale ali' Albo Informatico dell 'A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giornotl 5 DtC. aw4 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

D Non sono pervenute opposizioni 

D Sono pervenute opposizioni da _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

D Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA. 

□Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

□Delibera non soggetta al cont/, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

(>° IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il, Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il. Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il. Prot. n. _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Civico Di Cristina Benfratelh 
Alienda dì Ril ievo Nazlcnnle ad Alta Specteftzcazlone 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

N. del 1·3 DI C. 2024 
OGGETTO: (Pratica n. 56/2021) R.B. e G.S.B. c/ Arnas - sentenza n. 1912/2024 Tribunale di 

Siracusa - determinazioni. 

PROPONENTE 

U.O.S. SERVIZIO LEGALE 

Proposta n. SL24-111 del 12/12/2024 

D Non comporta Spese e/o Oneri a carico del 

Bilancio. 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2024 

N° Conto economico _ 

N° Conto Patrimoniale J. O 2, o2. O). [)lo1., 

Budget assegnato anno 2024 

i.o+ol S-i - b.r'tM-"ib PQ.s:>v~~1/) l 
f) _6.,to .. 2.bo ia=> (~vtt.~1) 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti contabili 
conseguenti alla parte dispositiva del presente atto e i valori 
economici e/o patrimoniali registrati nell'apposito applicativo 
amministrativo-contabile di gestione del Budget Aziendale 

(euro) 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET 

ÒE,Q0Q-\ o li;&.1-~ 

Scheda BUDGET allegata 

Datata ____:Q~} J-=-2-'-=f «~~ -=-U, 

Il Direttore dell'U.O.C. 

1/4 
Altre annotazioni 

L'anno duemilaventiquattro il giorno'r2Q.,oW ~ del mese di ~ c.g_......u..\,:'U,_, nei locali della Sede 

Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Direttore Generale Dott. Walter Messina, nominato con D. P. n. 322/Serv. 

1 °/S.G. del 21/06/2024, assistito da t) b~ ~ ~, M.-ciuale segretario verbalizzante, adotta la 

presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata. 

11 3 ~2024 



Il Responsabile del Servizio Legale Avv. Caterina Rizzotto, 

PREMESSO: ► che con atto di citazione i Sig. R.B. e G.S.B. hanno convenuto in giudizio l'Arnas Civico in- 
nanzi al Tribunale Civile di Siracusa per il riconoscimento della proprietà per intervenuta usucapione 
di immobile, sito nel comune di Francofonte, risultante intestato all'Arnas Civico quale concedente; ► che l'Amassi è costituita a mezzo dell'avv. C. L.M.; ► che il Tribunale di Siracusa con sentenza n. 1912/2024 ha accertato che gli attori hanno acquisito la proprietà 
dell'immobile per usucapione, condannando l'Arnas al pagamento delle spese legali, pari ad euro 5.759,00, 
oltre oneri accessori; 

► che con mail del 4 ottobre 2024 è stato reso alla direzione generale parere in ordine alla insussistenza di moti 
vi per impugnare la sentenza; ► che la direzione aziendale ha condiviso le argomentazioni svolte a sostegno della non impugnabilità della 
sentenza; 

RITENUTO, conseguentemente, che deve darsi esecuzione alla sentenza procedendo al pagamento 
di quanto dovuto per spese legali; 
DATO ATTO che il Dirigente Responsabile della U.O. Servizio Legale che propone il presente 
provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito della istruttoria effettuata, nella 
forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543, come modificato dalla L. 20 
dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 
I 90 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
Pubblica Amministrazione - nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 
DATO ATTO della regolarità dell'istruttoria e della conformità della presente proposta alla 
normativa vigente che disciplina la materia trattata. 

PROPONE di 
per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente ripetute e 
trascritte 
PRENDERE ATTO della sentenza n. 1912/2024 con la quale il Tribunale di Siracusa ha accertato che 
gli attori hanno acquisito la proprietà dell'immobile per usucapione, condannando l' Amas al pagamento delle 
spese legali, pari ad euro 5.759,00, oltre oneri accessori; 
DARE ATTO che, come relazionato dal Servizio Legale, non sussistono motivi per proporre appello 
avverso la superiore sentenza; 
DETERMINARE in euro 8.070,51 la somma occorrente per la esecuzione del presente atto, 
relativo a1 pagamento delle sole spese legali comprensive di oneri accessori; 
DARE ATTO che il costo di cui al presente provvedimento trova capienza nell'accantonamento 
relativo alla pratica n. 56/2021 (aggiornamento al 31-12-2023) ed è da imputare sul conto n. 
2.02.02.01.0101 "Fondo rischi per cause civili ed oneri processuali" del bilancio corrente; 
LIQUIDARE E PAGARE, in esecuzione della sentenza resa dal Tribunale di Siracusa le spese 
legali, complessivamente ammontanti ad euro 8.070,51, comprensive di oneri accessori, in favore 
dei Signori R.B. e G.S.B.; 
AUTORIZZARE l'U.O.C. Economico-Finanziario ad emettere gli ordinativi di pagamento in favore 
dei Signori R.B. e G.S. B. la somma di € 8.070,51 a titolo di spese legali, comprensive di oneri 

accessori e spese, previa ricezione dei dati utili al pagamento dal Servizio Legale; 
MUNIRE il presente atto della clausola di immediata esecutività (art. 53, comma 2, L.R. 30/93), 
attesa l'urgenza di provvedere alla esecuzione del titolo giudiziale. 

La documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso l'ufficio proponente. 

Sul presente atto viene espresso 't> a/ermo· 

parere favorevole dal 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Don. Domptç:, .... 
IL DIRETTORE GENERALE 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 
- preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo; 
- preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario; 
- ritenuto di condividerne il contenuto; 
- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 
di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 
formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Walter Messina 

~~- 


